
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33039 31Terça-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2015

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
MARIA WANEIDE SOUZA MALCHER, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública/ASSISTENTE II, matrícula funcional n 
º 57213308/1, lotada na Gerência de Contabilidade, no período 
de 04/012016 a 02/02/2016, referente ao período aquisitivo de 
20/01/2014 a 19/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício.

Protocolo 914043

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: RAIMUNDA DE JESUS DA SILVA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 28/12/2015
Término Vínculo: 27/12/2016
Observação : CONTRATO nº 2953/2015-ALENQUER
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MANOEL ROMENO MELO DA COSTA
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SABERES DA EJA)
Data de Admissão: 28/12/2015
Término Vínculo: 27/09/2016
Observação : CONTRATO nº 2954/2015-ORIXIMINÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARLENE TEIXEIRA GOMES
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 29/12/2015
Término Vínculo: 28/12/2016
Observação : CONTRATO nº 2955/2015-MARABÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ALDIR SILVA BARROS
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 29/12/2015
Término Vínculo: 28/12/2016
Observação : CONTRATO nº 2956/2015-MARABÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CLODOALDO MATOS BATISTA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 29/12/2015
Término Vínculo: 28/12/2016
Observação : CONTRATO nº 2957/2015-PARAUAPEBAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: SAMARA KELLY COSTA DA SILVA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 29/12/2015
Término Vínculo: 28/12/2016
Observação : CONTRATO nº 2958/2015-MARABÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARCELO QUARESMA DA COSTA
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SOME)
Data de Admissão: 29/12/2015
Término Vínculo: 28/12/2016
Observação : CONTRATO nº 2959/2015-MARACANÃ

Protocolo 914091

.

.

ERRATA
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1

Objeto do Contrato: Aquisição de gêneros alimentícios (feijão 
carioquinha e macarrão espaguete sêmola)
Objeto do Termo Aditivo: Aditamento do contrato original, justifi cado 

pelo acréscimo fi nanceiro dos itens 47 e 53 e consequente alteração 
da dotação orçamentária.
Valor do Termo Aditivo: R$ 210.907,29

CONTRATO: 151
EXERCÍCIO: 2015

PREGÃO ELETRÔNICO SRP: 018/2014_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fontes: 0306001671, 0306002326, 0306002324, 0306003296, 
0306002139 e 0306001672..
Funcional Programática: 16.101.12.306.1349 Proj./Atividade: 
6412. Natureza de Despesa: 339030.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Comercial Gamaq Lopes Ltda/ CNPJ. 05.020.219/0001-
76, com sede na Rodovia Mário Covas, 157 - Bairro: Coqueiro - 
Cep.: 66.650-000 - Ananindeua/Pa.
Data de Assinatura: 16/12/2015
Vigência: 16/12/2015 a 28/10/2016
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 914080

CONTRATO: 162
EXERCÍCIO: 2015

Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada em 
fornecimento de material de consumo: Barbante, Escalímetro 
triangular, Papel Almaço etc.. . Para atender a demanda da Gerência 
de Controle e Estoque da SEDUC/PA.
Valor Global: R$ 37.526,70
Pregão Elet. SRP: Nº 050/2013- NLIC/SEDUC.
Dotação Orçamentária: Fonte: 0102. Funcional Programática: 
16.101.12.122.1297 Proj./Atividade: 4534. Natureza de Despesa: 
339030.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- SEDUC
CNPJ: 05054937/001-63
Endereço: Rov. Augusto Montenegro, Km 10, Bairro: Icoaraci, 
Belém/Pa
Cep: 66630-505
CONTRATADA: APOLO COMERCIAL LTDA - EPP.
CNPJ nº: 02.567.637/0001-09
Endereço: Av. Almirante Wandenkolk, nº 270-B, bairro: Umarizal, 
CEP.: 66055-030, Belém/Pa.
Foro: Belém/Pa.
Data Assinatura:  28/12/2015
Vigência:  28/12/2015  à 27/12/2016
Ordenador:  MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 914097

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO ADITIVO:1

CONVÊNIO: 223
EXERCÍCIO: 2013

Objeto do Acordo: Operacionalização de Programas de Estágio 
Curricular Obrigatório para alunos regularmente matriculados 
e frequentando a REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO NAS 
ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DO PARÁ nas formas 
PROEJA, ENSINO MÉDIO INTEGRADO, SUBSEQUENTE E 
ESPECIALIZAÇÕES TECNOLÓGICAS da educação Profi ssional.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogar vigência do Convênio original 
por mais 02 (dois) anos.
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro - 
KM 10, s/n - CEP: 66.820-000, Icoaraci - Belém/PA.
Convenente: Empresa Águia Pesca Indústria e Comércio de 
Pescados LTDA. CNPJ. 05.379.634/0001-10, com sede na Rua 
Siqueira Mendes, n° 306 - Icoaraci, CEP: 66.810-090, Belém/PA.
Foro: Belém/Pa
Data da assinatura: 17/12/2015
Vigência: 18/12/2015 a 17/12/2017
Ordenador: MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão

Protocolo 914023

TERMO ADITIVO A ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO ADITIVO:1

CONVÊNIO: 324
EXERCÍCIO: 2013

Objeto do Acordo: Operacionalização de Programas de Estágio 

Curricular Obrigatório para alunos regularmente matriculados 
e frequentando a REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO NAS 
ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DO PARÁ nas formas 
PROEJA, ENSINO MÉDIO INTEGRADO, SUBSEQUENTE E 
ESPECIALIZAÇÕES TECNOLÓGICAS da educação Profi ssional.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogar vigência do Convênio original 
por mais 02 (dois) anos.
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro - 
KM 10, s/n - CEP: 66.820-000, Icoaraci - Belém/PA.
Convenente: Empresa Agrinat Comércio e Serviços de Pulverização 
LTDA. CNPJ. 10.620.592/0001-06, com sede na Rua Primeiro de 
Maio, n° 70, CEP: 67.200-000, Marituba/PA.
Foro: Belém/Pa
Data da assinatura: 23/12/2015
Vigência: 27/12/2015 a 26/12/2017
Ordenador: MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão

Protocolo 914047

TERMO ADITIVO A ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO ADITIVO:1

CONVÊNIO: 317
EXERCÍCIO: 2013

Objeto do Acordo: Operacionalização de Programas de Estágio 
Curricular Obrigatório para alunos regularmente matriculados 
e frequentando a REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO NAS 
ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DO PARÁ nas formas 
PROEJA, ENSINO MÉDIO INTEGRADO, SUBSEQUENTE E 
ESPECIALIZAÇÕES TECNOLÓGICAS da educação Profi ssional.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogar vigência do Convênio original 
por mais 02 (dois) anos.
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro - 
KM 10, s/n - CEP: 66.820-000, Icoaraci - Belém/PA.
Convenente: Empresa Mercúrio Frigorífi co Fabril e Exportadora de 
Alimentos LTDA. CNPJ. 11.831.785/0003-22, com sede na Rodovia 
PA 150, s/n, CEP: 68.557-080, Xinguara/PA.
Foro: Belém/Pa
Data da assinatura: 23/12/2015
Vigência: 27/12/2015 a 26/12/2017
Ordenador: MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 914049

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
E FINANCEIRA

TERMO ADITIVO:2
CONVÊNIO: 048

EXERCÍCIO: 2014
Objeto do Convênio: Manutenção do suporte técnico pedagógico 
e fi nanceiro da Associação das Famílias da Casa Familiar Rural do 
Município de Uruará.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogar vigência do Convênio original 
por mais 04 (quatro) meses.
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
- KM 10, s/n - Icoaraci - Belém/Pa.
Convenente: Associação das Famílias da Casa Familiar Rural do 
Município de Uruará. CNPJ. 01.595.361/0001-90, com sede na 
Rod. Transamazônica, km 185, Bairro: Zona Rural, CEP: 68.140-
000 - Uruará/Pa.
Foro: Belém/Pa
Data da assinatura: 28/12/2015.
Vigência: 30/12/2015 a 29/04/2016.
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 914051

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 13660/2015 DE 22/12/2015

Designar NILDA MARIA DOS REIS SOUZA, Matrícula nº 456519/1, 
Agente de Portaria,  para exercer, até ulterior deliberação, a função 
de Chefe de Grupo I - FG-4/CCMP, a partir de 01/12/2015.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 13665/2015 DE 22/12/2015


